nobis constat. Ultimus vero, Martinus, Senator Norimbergensis, bis Norimbergensium et Sociorum Copias adverfus Turcas duxit, et ob virtutem bellicam a Carolo V. Caesare, A. 1532. stricto Ense Eques Auratus est creatus, et in Consiliarium et Familiarem assuntus, uti verba Diplomatis docent. Hic etiam Arcem et vicum Henffensfeld magnis Sumptibus comparavit, et ad Posteritatem suam transmisit. Aeri etiam est insculptus Melchior Pfintzingius habitu Ecclesiastico indutus, et quidem minuscula forma, palmo in Longitudinem inferiori, eo artificio, quod vocant, die schwarze Kunst / addito hoc Titulo : MELCHIOR PFINTZING, KEIIS : CARL v. Königs zu Hisp. Erzb. zu Oesterr. Caplan, Author des Theurdaucks, A. 1517. zu Albani Meynz, v. zu S. Seba : in Nb. Probst. v. zu S. Victor Dechant. D. 1535. Sed hic Titulus nobis minime persuaderet, Pfintzingium etiam sacro Munere in Aula Caroli V. Imperatoris defunctum esse, quoniam omnia Documenta, notitiam vitae Melchioris tradentia, de eiusmodi functione silent. Verosimile potius est, Sculptorem ideo appellasse Melchiorem Caroli V. Capellum, quoniam observavit, Melchiorem se in Dedicatione operis sui ad Carolum V. subscriptisse: Ewer Rürglichen Majestat diemutigister Capplan; quae verba vero potius submissionis Ecclesiasticae Formulam referunt, quae ab omnibus Clericis adhibetur, quam declarant dignitatem quandam sacram ab Imperatore eo fuisse collatam. Minus recte igitur varii Auctores, eadem Dedicatione seducti, Pfintzingium Caroli V. Capellum dixerunt.

## III.

Hunc maxime Reverendum atque illustrem Virum Arguments probantia Pfintzingum hunc effelibriAuctorem, famus rum et genuinum Auctorem Libri Theuerdand dicti esse, ita firmis rationibus persuasi sumus, ut hanc ipsi propriam Glosam, contra omnes eius Obtrectatores, et secus sentientes

C

simus vindicaturi. *Primum Argumentum Assertionis nostrae suppeditat ipse Liber, in cuius Dedicacione hisce verbis, Pfintzingius se Auctorem eius proficitur : Ich hab mir für genommen aus denselben Ursachen Ewer Künigl. Mayt zu Er-gezlichkeit / Nutz und Leer / eines läblichen / teurn / und hochberümbten Helds und Mitters mit Namen Herr Tewr- dannckh / Geschicht / Historie und Getatten (die ich den man- sten thail gesehen ic.) zu beschreiben/ et iterum paucis lineis interiectis dicit: solich Puch allergnädigster Herr/ und mei- ne willige Arbant wollen Ew. R. M. von mir unterhä- nigisten Capplau gnediglichen empfahen.* In subiuncta clave, etiam in usum Caroli V. Regis conscripta, ter vocat mein Puch. Quis ergo sibi poterit imaginari Pfintzingium, virum probum et cordatum, eo impudentiae processisse, ut foetum Ingenii, ab augustissimo Caesare Maximiliano elaboratum, eo adhuc vivente, et Aulicis veri Auctoris non ignaris, pro suo venditare non erubuisse, et quod omnium maximum Carolo V. Nepoti, ut proprium Laborem offerre ausus fuisset, cum ta- men Maximiliani Famam hocce Facto quam atrocissime lae- sisset. *Alterum Probationis Robur suggestit nobis antea allega- tum Diploma Caroli V. quod nobiscum, pro prona sua in iu- vandis bonis Literis et Artibus voluntate, communicavit ce- lebratissimus omnium Eruditorum Maecenas, Vir generis pro- sapia et Meritis in Rempublicam illustris, HIERONYMVS GUILIELMVS EBNERVS, illustris Reipublicae Norimber- gensis Senator consularis, ex Apparatu suo instructissimo ad Librum de illustribus Familii patriciis Norimbergensibus a se conscribendum, cui etiam ubiorem Pfintzingianaee vitae Not- titiam grata mente debemus.* In illo vero Diplomate ita lo- quitur Imperator: *Inter quae etiam et hoc quidem praecipue aestimandum occurrit, quod idem Melchior Pfintzing praefati serenissimi quondam Avi nostræ vitae cursum et praeclara eius Gestæ,*